
Skrypt opracowano przy wsparciu finansowym Priorytetowego Obszaru Badawczego Heritage w ramach 
Programu Strategicznego Inicjatywa Doskonałości w Uniwersytecie Jagiellońskim.

Aleksandra Powierska

INTERDYSCYPLINARNE PODEJŚCIE DO 
BADANIA FENOMENÓW CYBERKULTURY 

W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH



2

Interdyscyplinarne podejście do badania fenomenów 

cyberkultury w mediach społecznościowych

Mnogość i dynamika zjawisk kulturowych w mediach społecznościowych sprawiają, że 
wybór tematu badania oraz właściwej metodologii nastręcza badaczom wielu proble-
mów. Proces badawczy oparty na klasycznych metodach, takich jak ankiety, wywiady 
czy obserwacja uczestnicząca, w serwisach społecznościowych przebiega inaczej niż 
w przestrzeni niewirtualnej. Należy wziąć pod uwagę wiele dodatkowych czynników, 
z których część jest nieprzewidywalna oraz niemożliwa w pełni do poznania, np. działania 
algorytmów. Badacze spotykają się z licznymi ograniczeniami dostępu do danych wyni-
kającymi z polityki platform, które są podmiotami komercyjnymi. Dużym wyzwaniem 
są również kwestie etyczne i rozważania dotyczące tego, co publiczne, a co prywatne 
w Internecie, a więc odnoszące się do (nierzadko płynnej) granicy między tymi dwiema 
sferami. Z jednej strony, istnieje zatem wyraźna potrzeba nieustannej aktualizacji zale-
ceń metodologicznych i etycznych, które powinny uwzględniać najnowsze rozwiązania 
wprowadzane do serwisów społecznościowych. Z drugiej, jak pisze Robert V. Kozinets, 
„technologie i nazwy mogą się zmieniać, a platformy mogą pojawiać się i znikać. Ale wiele 
zasad, praktyk, tożsamości, wartości i znaczeń pozostaje niezmiennych”1.

Powyższą tezę udowadniają badania podejmujące ważne społecznie tematy, dla których 
nowe media stały się kolejną przestrzenią ekspresji, dokonując ich rekonstrukcji lub re-
interpretacji. Ashley Barnwell, Barbara Barbosa Neves oraz Signe Ravn zbadały, w jaki 
sposób użytkownicy Instagrama manifestują swoje więzy i praktyki rodzinne poprzez 
udostępnianie fotografii rodzinnych w serwisie2. Autorki przeprowadziły analizę zawar-
tości, ale podstawą ich teoretycznych rozważań jest socjologiczna koncepcja displaying 
families3 autorstwa Janet Finch4. Zbliżone tematycznie badanie w Polsce zrealizowała 

 1. R.V. Kozinets, Netnography Today. A Call to Evolve, Embrace, Energize, and Electrify, [w:] Netnography Un-
limited. Understanding Technoculture Using Qualitative Social Media Research, R.V. Kozinets, R. Gambetti 
(red.), Nowy Jork 2021, s. 6.

 2. A. Barnwell, B. Barbosa Neves, S. Ravn, Captured and captioned. Representing family life on Instagram, 
„New Media & Society”, 2021, ahead of print, 
dok. elektr. https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/14614448211012791, [dostęp: 31.10.2022].

 3. Opisana przez autorki koncepcja Janet Finch odnosi się do sposobów, za pomocą których rodzina 
demonstruje swoje więzy rodzinne, a tym samym czyni swoją rodzinność widoczną dla innych. 
Proces ten ma zachodzić przy użyciu różnych narzędzi, np. fotografii, prezentów czy przedmiotów 
codziennego użytku, jednak według badaczek autorka nie bierze pod uwagę technologii cyfro-
wych w tym procesie, co stanowi istotną lukę badawczą. Ibidem.

 4. Zob. J. Finch, Displaying Families, „Sociology”, vol. 41 (1), 2007,
dok. elektr. https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0038038507072284, [dostęp: 31.10.2022]. 
Por. E. Dermott, J. Seymour, Developing ‘Displaying Families’: A Possibility for the Future of the Sociolog y 

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/14614448211012791
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0038038507072284
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Marta Gawrońska, która zawęziła obszar badawczy i skupiła się tylko na instagramowych 
praktykach demonstrowania macierzyństwa5. Elisa Serafinelli z kolei opisuje Instagram 
jako nowe narzędzie dzielenia się i archiwizowania wizualnych wspomnień. Badaczka 
na podstawie wypowiedzi respondentów analizuje, jakiego rodzaju fotografie publikują 
użytkownicy i co ich motywuje do tworzenia wirtualnych kolekcji zdjęć6. Kwestiami wspo-
mnień, chociaż w kontekście upamiętniania wydarzeń historycznych, zajmują się także 
Lital Henig oraz Tobias Ebbrecht-Hartmann, dla których opis projektu „Eva Stories”7 
jest punktem wyjścia do omówienia roli Instagrama (w szczególności stories) w zachowa-
niu pamięci o ofiarach Holocaustu:

Przez połączenie wizualnej i multimodalnej analizy, która skupia się na relacjach 
pomiędzy doświadczaniem a świadectwem w mediach społecznościowych, 
możemy stwierdzić, że Eva Stories nie tworzy przede wszystkim nowego ga-
tunku, jak sugerował Kochavi, a raczej responsywną przestrzeń dla pamięci 
o Holocauście. Przestrzeń ta umożliwia użytkownikom bycie medialnymi świad-
kami na drodze kreowania społecznie zmediatyzowanych doświadczeń i w ten 
sposób wpisywanie siebie samych w zmediatyzowaną pamięć o Holocauście8.

Wnioski płynące z połączenia dwóch rodzajów analizy pozwalają autorom wyróżnić 
i zdefiniować w omawianym projekcie trzy modele medialnego świadectwa, które nazy-
wają kolejno: dziennikarskim trybem świadka, trybem świadka okrucieństwa oraz trybem 
świadka w mediach społecznościowych9. Czynią tym samym istotny wkład w rozwój 
studiów nad kulturą pamięci oraz badań nad zagładą Żydów.

of Personal Life, [w:] Displaying Families. A New Concept for the Sociolog y of Family Life, E. Dermott, 
J. Seymour (red.), Londyn 2011, s. 3–18.

 5. M. Gawrońska, Zastosowanie koncepcji displaying families do analiz y wizualnych reprezentacji macierz yństwa 
na portalu Instagram, „Fabrica Societatis”, nr 4, 2021, s. 46–62.

 6. E. Serafinelli, Networked Remembrance in the time of Insta-Memories, „Social Media + Society”, vol. 6 (3), 2020,
dok. elektr. https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/2056305120940799, [dostęp: 31.10.2022].

 7. Projekt „Eva Stories” to historia deportowanej do Auschwitz 13-letniej Ewy Heymann opowie-
dziana w formie cyklu relacji opublikowanych na Instagramie. Projekt zainicjował Mati Kochavi 
(izraelski przedsiębiorca) z okazji Dnia Pamięci Ofiar Holocaustu w 2019 roku.
Zob. https://www.instagram.com/eva.stories, [dostęp: 31.10.2022].

 8. L. Henig, T. Ebbrecht-Hartmann, Witnessing Eva Stories: Media witnessing and self-inscription in social 
media memory, „New Media & Society”, vol. 24 (1), 2022,
dok. elektr. https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/1461444820963805, [dostęp: 31.10.2022]. 
Ten i wszystkie pozostałe cytaty z publikacji obcojęzycznych są autorstwa własnego.

 9. Ibidem.

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/2056305120940799
https://www.instagram.com/eva.stories
https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/1461444820963805
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Stories na Instagramie są również przedmiotem badań Eleny Villaespesy i Sary Wow-
kowych10. Badaczki skupiły się na relacjach dotyczących Muzeum w Brooklynie oraz 
publikowanych na Instagramie i Snapchacie przez osoby odwiedzające tę instytucję kul-
tury. Autorki zdecydowały się na połączenie wywiadów częściowo ustrukturyzowanych 
z metodą foto elicytacji (ang. photo elicitation)11, by określić wpływ dzielenia się treściami 
efemerycznymi12 na doświadczenia związane z wizytą w instytucji oraz komunikację 
z innymi użytkownikami. Oznacza to, że wybrani respondenci poza udzieleniem wywia-
du zostali także poproszeni o pokazanie swoich relacji udostępnionych w trakcie wizyty 
w muzeum. Po wyrażeniu zgody zdjęcia te stały się obiektem analizy.

Powyższe przykłady pokazują, w jaki sposób media społecznościowe stały się prze-
strzenią oraz kontekstem dla analiz zjawisk społecznych, które od dawna cieszą się zain-
teresowaniem badaczy. Pamięć, historia, rodzina, autoprezentacja czy praktyki kulturalne 
to tylko niektóre z nich. Drugi biegun stanowią projekty skupiające się na fenomenach 
cyberkultury zaistniałych stricte dzięki nowym technologiom oraz mediom społecznoś-
ciowym – i niemających swoich analogii poza nimi. Można do nich zaliczyć na przykład 
badania hasztagów. Janna Joceli Omena, Elaine Teixeira Rabello i André Goes Mintz 
definiują je jako „socjotechniczne formacje” (ang. sociotechnical formations)13, które służą 
nie tylko selekcji korpusów tekstów do badania, ale także obrazują złożoność samego 
zaangażowania online i jego zależność od technicznych uwarunkowań platformy (w tym 
interfejsów i algorytmów). Swoje rozważania autorzy obrazują analizami z zakresu cy-
frowej humanistyki, stosując różne metody wizualizacji danych pozyskanych z mediów 
społecznościowych14.

Cechą wspólną zaprezentowanych metodyk badawczych przywołanych autorów jest 
stosowanie w badaniach różnych podejść teoretycznych i empirycznych. W wypadku 
serwisów społecznościowych wykorzystanie jednej metody nie zawsze pozwoli na roz-
wiązanie problemu badawczego. Innym razem pozwoli scharakteryzować tylko niewielki 

 10. E. Villaespesa, S. Wowkowych, Ephemeral Storytelling With Social Media: Snapchat nad Instagram Stories 
at the Brooklyn Museum, „Social Media + Society”, vol. 6 (1), 2020,
dok. elektr. https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/2056305119898776, [dostęp: 31.10.2022].

 11. Piotr Jakub Fereński zwraca uwagę, że „photo elicitation, ze względu na re-prezentacyjną moc foto-
grafii, nie tylko umożliwia pozyskiwanie danych, ale też pozostawia przestrzeń na manifestowanie 
się towarzyszących informacjom wspomnień, emocji, uczuć”. P.J. Fereński, Rozmowy o fotogra-
fiach, „Przegląd Kulturoznawczy”, nr 2 (12), 2012, s. 155.

 12. Treści efemeryczne w mediach społecznościowych to treści, których czas dostępności jest ograni-
czony i najczęściej wynosi 24 godziny.

 13. J.J. Omena, E.T. Rabello, A.G. Mintz, Digital Methods for Hashtag Engagement Research, „Social Media 
+ Society”, vol. 6 (3), 2020,
dok. elektr. https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/2056305120940697, [dostęp: 31.10.2022].

 14. Ibidem.

https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/2056305119898776
https://journals.sagepub.com/doi/epub/10.1177/2056305120940697
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wycinek zjawiska. Analiza mediów społecznościowych to z jednej strony badania ich 
użytkowników, z drugiej – dociekania na temat technicznych rozwiązań platform. Tych 
sfer nie sposób oddzielić. Można skupić się na jednej z nich, ale trzeba być świadomym 
istnienia drugiej. Zadanie to utrudniają ciągłe zmiany zachodzące w mechanice działa-
nia serwisów. Opisy funkcjonalności Facebooka czy Instagrama z 2020 roku przeszły 
już do historii mediów społecznościowych. Z uwagi na tempo tych zmian badacze nie 
ustają w poszukiwaniach najlepszych rozwiązań metodologicznych, które przybliżą ich 
do zrozumienia dynamiki i nieprzewidywalności badanej przestrzeni.

Jedną z propozycji jest podejście zaproponowane przez Bree McEwan i Jesse Fox 
w artykule pt. Before Methods: Social Media Research Considerations15. Autorki postulują w nim, 
by w miejsce definiowania oraz kategoryzowania poszczególnych serwisów społecznoś-
ciowych (które bardzo szybko się zmieniają), skupić się na objaśnianiu i mierzeniu ich 
afordancji:

Koncepcja afordancji może być zastosowana w wypadku analizy mediów spo-
łecznościowych, aby pomóc badaczom wyjść poza katalogowanie specyficz-
nych cech platform i zamiast tego przyjrzeć się stwarzanym przez nie funkcjom 
społecznym oraz ich wpływowi na percepcję użytkowników16.

Afordancje to zatem „społecznie konstruowane wskazówki percepcyjne” (ang. socially con-
structed perceptual cues)17, które wraz z innymi kanałami komunikacyjnymi tworzą „konstelacje” 
(ang. constellations of  affordances)18. To perspektywa uwzględniająca techniczne możliwości 
platform, ale przede wszystkim kładąca nacisk na badania internautów i sposobów, w jakie 
oni wykorzystują oferowane im możliwości. McEwan i Fox podkreślają, że „interpretacja 
mediów społecznościowych jako konstelacji afordancji pozwala badaczom zrozumieć 
procesy oraz relacje między użytkownikami i technologią, a nie opierać się na determini-
stycznym założeniu, że to platformy powodują konkretne wyniki społeczne”19. Według 
autorek fakt, iż dwa serwisy będą miały takie same afordancje nie daje żadnej gwarancji, że 
wystąpią w nich identyczne zjawiska. Przyczyną wielu fenomenów są bowiem inne czyn-
niki niż sam interfejs, np. zróżnicowanie społeczności lub normy i wartości danej grupy. 
Stąd należy unikać przypisywania platformom zbyt dużej sprawczości. Pomocny w tym 

 15. B. McEwan, J. Fox, Before Methods: Social Media Research Considerations, [w:] The SAGE Handbook of 
Social Media Research Methods, A. Quan-Haase, L. Sloan (red.), Londyn 2022, s. 27–38.

 16. Ibidem, s. 30.

 17. Ibidem.

 18. Ibidem.

 19. Ibidem.
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ma być zaproponowany przez autorów model akomodacji, wzmocnienia / tłumienia oraz 
zmiany (The AAAs of  Social Media Research)20.

Akomodacja (ang. accommodation) to sytuacja, w której media społecznościowe stają 
się nowym kontekstem lub kanałem dla zjawisk społecznych mających miejsce jeszcze 
przed rozwojem nowych technologii. Autorki przestrzegają przed „fałszerstwem no-
wości” (ang. novelty fallacy)21, które może przyczynić się do nadinterpretacji i przeceniania 
roli poszczególnych platform w kształtowaniu stosunków społecznych22. Wzmocnienie 
/ tłumienie (ang. amplification / attenuation) oznacza, że afordancje mediów społecznoś-
ciowych mogą nasilać lub osłabiać rozpoznane wcześniej zjawiska23. Dopiero ostatnia 
część modelu, czyli zmiana (ang. alter), przypisuje serwisom największą sprawczość, 
gdyż w jej wyniku może dojść do przekształcenia procesów społecznych. Diagnoza 
zmian wymaga jednak od badaczy realizacji trudnego zadania, jakim jest „[…] wyge-
nerowanie nowych przesłanek teoretycznych i metod, które mogą ustalić przyczynowy 
wpływ mediów społecznościowych”24. Z uwagi na to McEwan i Fox, poza tradycyjnymi 
metodami ukierunkowanymi na badania użytkowników, doradzają prowadzenie badań 
porównawczych, które pozwolą na ustalenie, czy lub w jakiej skali dane zjawisko jest 
efektem wpływu serwisów społecznościowych25. Łączenie różnych perspektyw teo-
retycznych oraz metod badawczych staje się zatem czymś powszechnym w badaniach 
mediów społecznościowych. Legitymizacja metodologii mieszanej jest bardzo wyraźna 
w środowisku naukowym, w szczególności w ostatnich latach, gdy z jednej strony ogrom 
danych, a z drugiej – ograniczony do nich dostęp, stawiają pod znakiem zapytania kwe-
stie reprezentatywności. Wydaje się zatem, że metodologia mieszana staje się dobrym 
sojusznikiem badacza, który próbuje sprostać metodologicznym wyzwaniom związanym 
z badaniem mediów społecznościowych.

Metodologiczna mikstura, czyli metodologia mieszana i udany 

przepis na badanie mediów społecznościowych

 20. Ibidem, s. 31.

 21. Ibidem.

 22. Ibidem.

 23. Ibidem, s. 32.

 24. Ibidem, s. 33.

 25. Ibidem, s. 34.
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Zastosowanie metod mieszanych pozwala na lepsze zrozumienie opisywanych zjawisk 
oraz odnalezienie odpowiedzi na te pytania oraz problemy badawcze, które nie zostałyby 
rozwiązane przy użyciu tylko jednej metody. John W. Creswell, definiując metodologię 
mieszaną, wyjaśnia jednocześnie jej zasadność oraz rosnącą popularność wśród badaczy 
społecznych:

Wraz z rozwojem badań jakościowych i ilościowych oraz uznaniem prawo-
mocności obydwu procedur w naukach społecznych i naukach o człowieku 
zaczęły zyskiwać popularność badania mieszane, będące połączeniem ujęcia 
ilościowego i jakościowego. Popularność ta bierze się stąd, że metodologia 
naukowa nieustannie się rozwija i zmienia, a metody mieszane są kolejnym 
krokiem naprzód, gdyż wykorzystują atuty zarówno badań jakościowych, jak 
i ilościowych. Ponadto w badaniach nauk społecznych i nauk o zdrowiu po-
rusza się złożone problemy, dla których samo ujęcie ilościowe lub jakościowe 
okazuje się niewystarczające. Interdyscyplinarna natura badań przyczynia się 
do powstawania zespołów badaczy o różnych zainteresowaniach i podejściach 
metodologicznych. Wreszcie, połączenie badań jakościowych i ilościowych 
wyjaśnia więcej niż każda z tych form osobno. Łącznie zapewniają szersze 
zrozumienie problemów badawczych26.

Dzisiaj, nawiązując do powyższego cytatu, można by napisać, że w badaniach mediów 
społecznościowych porusza się złożone problemy, dla których samo ujęcie ilościowe 
lub jakościowe okazuje się niewystarczające. Dobór poszczególnych metod nie może 
być jednak przypadkowy. Creswell wyróżnia trzy główne strategie łączenia metod, które 
mają zapewnić poprawność i rzetelność procesu badawczego.

Pierwszą z nich są procedury sekwencyjne badania mieszanego, które polega-
ją na użyciu jednej metody do analizy danych pozyskanych inną metodą. Drugi sposób 
to procedury równoległe – oznacza interpretację na podstawie danych zebranych 
jednocześnie na drodze badań ilościowych i jakościowych. Ostatni, nazwany procedu-
rami transformatywnymi, sprowadza się do prymarnego traktowania teorii, która 
staje się punktem odniesienia dla wyników pozyskanych metodami ilościowymi oraz 
jakościowymi27.

 26. J.W. Creswell, Projektowanie badań naukowych. Metody jakościowe, ilościowe i mieszane, J. Gilewicz (tłum.), 
Kraków 2013, s. 219.

 27. Ibidem, s. 40.
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Fernando Eraña Reyes Jr. użył metodologii mieszanej w procedurze sekwencyjnej 
do opisania komunikacji filipińskich emigrantów na Instagramie28. Badanie zostało po-
dzielone na trzy fazy i rozpoczęło się od przeprowadzenia ankiety online wśród losowo 
dobranych respondentów. Następnie spośród osób, które wypełniły kwestionariusz, zre-
krutowano 10 osób do grupy fokusowej. Ostatnim etapem badania była analiza zawar-
tości zdjęć publikowanych przez uczestników zogniskowanego wywiadu grupowego29. 
Ramy koncepcyjne stanowiły perspektywy filozoficzne i epistemologiczne oraz teorie 
komunikacji. W oparciu o zebrane dane i analizy dotyczące motywacji oraz zachowań 
użytkowników autor opracował własny model teoretyczny (ang. the social media communi-
cation proces theory) uwzględniający grupowe oraz indywidualne korzyści płynące z komu-
nikacyjnej aktywności użytkowników na Instagramie30.

Martin Hand z kolei w tekście pt. The Visual Social Media: Understanding Visual Objects, 
Mobilities and Practices omawia wyzwania związane z badaniami obrazów w mediach spo-
łecznościowych31. Należą do nich: nieustannie rosnąca liczba materiałów wizualnych, ich 
różnorodność gatunkowa, mobilność oraz zmienność rodząca ciągłe pytania o właściwe 
konteksty interpretacji. Hand podkreśla, że w serwisach społecznościowych coraz trudniej 
odróżnić treści tworzone przez człowieka od tych, które są generowane komputerowo. 
Płynność środowiska online sprawia, że w opinii badacza dawne definicje obrazów mogą 
być niewystarczające, gdyż na obraz w mediach społecznościowych składa się nie tylko 
warstwa wizualna, ale także całe jego intertekstualne otoczenie:

Ponadto, można argumentować, że metodologiczne skupienie się na pojedyn-
czej kompozycji obrazu może pominąć ważną dynamikę wizualnych mediów 
społecznościowych, zwłaszcza w odniesieniu do płynnych intertekstualnych 
znaczeń tworzonych przez polubienia, komentarze, emojis i hasztagi. Powinni-
śmy myśleć o nich jako o multimodalnych, dynamicznych zespołach obiektów 
wizualnych, które tworzą „obraz”32.

Wobec powyższego autor twierdzi, że interpretacja obrazów zamieszczanych w mediach 
społecznościowych powinna się wiązać z badaniami codziennych praktyk odbiorczych 

 28. F. Eraña Reyes, Online Photosharing as a Communication Paradigm. A Discourse Approach to Instagram, [w:] 
Mixed Methods Perspectives on Communication and Social Media Research, R.G. Segumpan, J.S. Abu Zahari 
(red.), Nowy Jork 2023, s. 88–110.

 29. Ibidem, s. 91.

 30. Ibidem, s. 106.

 31. M. Hand, The Visual Social Media: Understanding Visual Objects, Mobilities and Practices, [w:] The SAGE 
Handbook of Social Media Research Methods, A. Quan-Haase, L. Sloan (red.), Londyn 2022, s. 185–199.

 32. Ibidem, s. 190.
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użytkowników. W tym kontekście w szczególności wskazuje na zalety wywiadów jako 
metody uzupełniającej teoretyczne analizy oraz rozważania33. Innymi słowy, Hand pro-
ponuje metodologię mieszaną z zastosowaniem procedury transformatywnej.

Za wyborem metodologii mieszanej w badaniach mediów społecznościowych prze-
mawia jeszcze jeden argument, jakim jest trudność lub całkowita niemożność pozyskania 
reprezentatywnej próby. Uwagę na to zwracają William Hollingshead, Anabel Quan-Haase 
oraz Grant Blank podkreślając, że […] naukowcy muszą uważnie rozważyć decyzje do-
tyczące doboru próby, ponieważ heterogeniczność użytkowników platformy znacznie 
ogranicza możliwość generalizacji”34. Probabilistyczne dobory prób są zatem możliwe 
tylko w bardzo określonych i rzadkich sytuacjach, ponieważ w większości wypadków nie 
istnieją kompletne listy użytkowników, zdjęć czy wpisów, które posłużyłyby jako operat 
losowania35. Stąd autorzy przestrzegają przed błędami, które mogą wynikać ze stronni-
czości samoselekcji oraz stronniczości algorytmicznego próbkowania. Zdaniem autorów 
należy pamiętać, że ludzie dołączają do platform z konkretnych powodów, co już nace-
chowuje próbę określonymi atrybutami36. Badacze nie mają również dostępu do modeli 
algorytmicznych, więc próbkowanie zawsze dotyczy tylko części danych. Nieuprawnione 
generalizacje mogą zatem prowadzić do nadinterpretacji badanych zjawisk:

Platformy mediów społecznościowych są heterogenicznym zbiorem użytkow-
ników i grup społecznych, a nie jednorodną kategorią. Żadna platforma nie 
jest reprezentatywna dla innej i żadna nie jest reprezentatywna dla populacji 
online, populacji offline lub populacji jako całości. Każda platforma to osob-
ny przypadek37.

Trudno nie zgodzić się z powyższym stwierdzeniem. Każda platforma jest osobnym przy-
padkiem, który na dodatek jest bardzo złożony. Złożoność ta dotyczy przede wszystkim 
praktyk odbiorczych i sposobów wykorzystywania przez użytkowników narzędzi ofe-
rowanych przez konkretne serwisy. Przykładowo grupy na Facebooku tworzą odrębne 
subpopulacje, które wykształcają własne reguły oraz zwyczaje komunikacyjne. Inaczej 

 33. Ibidem, s. 196.

 34. W. Hollinghead, A. Quan-Haase, G. Blank, Representativeness and Bias in Social Media Research: 
Quantitative and Qualitative Approaches to Sampling, [w:] The SAGE Handbook of Social Media Research 
Methods, A. QuanHaase, L. Sloan (red.), Londyn 2022, s. 79–89.

 35. Roger D. Wimmer oraz Joseph R. Dominick definiują operat losowania jako „kompletną listę 
członków danej populacji”. R.D. Wimmer, J.R. Dominick, Mass media. Metody badań, T. Karłowicz 
(tłum.), Kraków 2008, s. 133.

 36. Ibidem, s. 81–82.

 37. Ibidem, s. 81.



będą wyglądały badania grupy fanowskiej jakiegoś serialu, a jeszcze inaczej społeczności 
broniącej praw człowieka i wykorzystującej serwis w celach mobilizacyjnych. Podobnie 
jeden hasztag może być wykorzystany na wiele sposobów, w tym może być narzędziem 
marketingowym. Techniczne warunki platform nie determinują ich faktycznego użycia 
ani znaczenia, jakie nadają im użytkownicy. To ostatnie jest kwestią bardzo indywidualną, 
dlatego ilu internautów, tyle zmiennych w badaniach mediów społecznościowych.

Od interdyscyplinarnych badań do interdyscyplinarnych zespołów

Metodologia mieszana może być stosowana przez jednego badacza w pojedynczym pro-
jekcie, ale istnieją również interdyscyplinarne zespoły, które wspólnie pracują nad roz-
wiązaniem problemu badawczego. To idealne rozwiązanie dla złożonych konceptualnie 
projektów, w których na przedmiot badań warto spojrzeć z różnych perspektyw, a wie-
dza i umiejętności badaczy, reprezentujących kilka dziedzin, przyczynia się do wzrostu 
jakości prowadzonych działań.

Anabel Quan-Haase i Lori McCay-Peet, odwołując się do teorii Franka Siedloka i Paula 
Hibberta38, przytaczają argumenty za prowadzeniem badań nad mediami społecznościo-
wymi w interdyscyplinarnych zespołach39. Pierwszym z nich jest złożoność problemu 
badawczego wynikająca m.in. z dynamiki serwisów społecznościowych oraz ogromnej 
ilości danych. Stąd też większość projektów wymaga połączenie perspektywy socjolo-
gicznej i humanistycznej z wiedzą techniczną, pozwalającą na wydajne zbieranie danych 
oraz rozumienie procesów algorytmicznych wpływających na ich dostępność / widocz-
ność. Wraz z rosnącą wiedzą użytkowników na temat prywatności w sieci i potrzebą 
wzmacniania standardów jej ochrony do zespołów warto włączać również specjalistów 
od etyki. Drugim argumentem jest badawcza ciekawość – łączenie różnych perspektyw 
może być odkrywcze i prowadzić do przełamania dominujących schematów interpre-
tacyjnych. To z kolei otwiera drogę do współpracy z praktykami spoza akademii oraz 
aplikowania o międzynarodowe granty. Ostatnią kwestią – spinającą zasadniczo dwa po-
przednie argumenty – jest potencjał twórczy. Poza oryginalnymi teoriami i koncepcjami 
w interdyscyplinarnych zespołach często dochodzi do opracowania nowych narzędzi, 

 38. F. Siedlok, P. Hibbert, The organization of interdisciplinary research: Modes, drivers and barriers, 
„International Journal of Management Reviews”, vol. 16 (2), 2014, s. 194–210.

 39. A. Quan-Haase, L. McCay-Peet, Building Interdisciplinary Social Media Research Teams: Motivations, 
Challenges, and Policy Framework, [w:] The SAGE Handbook of Social Media Research Methods, A. Quan-
Haase, L. Sloan (red.), Londyn 2017, s. 40–56.



11

a w wypadku badań mediów społecznościowych mogą to być konkretne programy i apli-
kacje ułatwiające analizę materiału40.

Quan-Haase i McCay-Peet, podkreślając zalety interdyscyplinarnych zespołów badają-
cych serwisy społecznościowe, wskazują jednocześnie na szereg wyzwań, którym zespo-
ły te będą musiały sprostać. Ograniczenia techniczne są źródłem pytań o adekwatność 
pozyskiwanych informacji, a „badacze mediów społecznościowych często nie mogą ze-
brać danych potrzebnych do zapewnienia reprezentatywności lub nawet opisania próbki 
populacji”41. Samo zbieranie i zarządzanie danymi jest również dużym wyzwaniem, gdyż 
poza kwestiami stricte technicznymi wiąże się z zaleceniami etycznymi oraz regulacjami 
prawnymi. Kolejne trudności mogą wynikać z problemów komunikacyjnych. Badacze, 
prezentujący różne dyscypliny naukowe, mogą inaczej definiować wiele pojęć kluczowych 
do projektu, dlatego tak istotna jest ich rzetelna konceptualizacja42 a następnie operacjo-
nalizacja43. Podobnie będzie z metodami badawczymi – nie wszystkie z nich muszą być 
znane całemu zespołowi, jednak wszyscy muszą rozumieć zasadność ich wykorzystania44. 
To tylko część wyzwań wymienianych przez autorów, które wydają się najważniejsze 
z punktu widzenia planowania badań. Nie powinny one jednak zniechęcać badaczy. Ich 
świadomość jest istotna, gdyż dzięki temu już na etapie kształtowania zespołu można 
zminimalizować ryzyko wystąpienia wielu trudności.

W praktyce

Planowanie badań interdyscyplinarnych przebiega zgodnie z regułami planowania każdego 
projektu badawczego i jak wskazuje Earl Babbie, obejmuje: określenie zainteresowania 
badawczego, konceptualizację, wybór metody badawczej, operacjonalizację, dobór próby, 
obserwacje (zbieranie danych), przetwarzanie danych, analizę oraz sporządzenie raportu 
końcowego45. W wypadku badań mieszanych kluczowy jest jednak etap wyboru metody, 

 40. Ibidem, s. 43–45.

 41. Ibidem, s. 45.

 42. „Konceptualizacja to proces określania obserwacji i pomiarów, które nadają pojęciom konkretne 
znaczenie dla celów badań”. E. Babbie, Podstawy badań społecznych, M. Bucholc (tłum.), Warszawa 
2008, s. 174.

 43. „Operacjonalizacja to przedłużenie konceptualizacji, kiedy określa się konkretne procedury, które 
mają być zastosowane do pomiaru wartości zmiennych. […] Operacjonalizacja zaczyna się w fazie 
planowania badań i trwa przez wszystkie fazy projektu badawczego, włącznie z analizą danych”. 
E. Babbie, op. cit., s. 174.

 44. A. Quan-Haase, L. McCay-Peet, op. cit., s. 45–48.

 45. E. Babbie, op. cit., s. 130.



Skrypt opracowano przy wsparciu finansowym Priorytetowego Obszaru Badawczego Heritage 
w ramach Programu Strategicznego Inicjatywa Doskonałości w Uniwersytecie Jagiellońskim.

a raczej metod badawczych, a następnie sposób mieszania danych. Creswell zauważa, że 
mieszanie danych można przeprowadzić już w momencie ich gromadzenia lub później: 
przy analizie albo interpretacji46. Badania mieszane będą w szczególności zasadne, gdy 
poza skalą zjawiska zależy nam na zbadaniu i opisaniu motywacji użytkowników. Ten 
sam autor wymienia 6 szczegółowych typów strategii badań mieszanych, których wybór 
należy rozważyć podczas układania planu badawczego:

1. Sekwencyjna strategia eksplanacyjna polegająca na interpretacji danych ilościowych 
przy pomocy wniosków płynących z badań jakościowych, które pełnią rolę uzu-
pełniającą.

2. Sekwencyjna strategia eksploracyjna, dla której punktem wyjścia są badania jakoś-
ciowe uwzględniające często konkretne nurty teoretyczne. Zebrane dane ilościowe 
mają służyć ich potwierdzeniu.

3. Sekwencyjna strategia transformatywna wychodząca od teorii i stawiająca na pierw-
szym miejscu koncepcje teoretyczne – uzupełniane następnie przez badania ilościowe 
i jakościowe (w dowolnej kolejności wybranej przez badacza).

4. Równoległa strategia triangulacyjna, gdzie dane z obu typów badań zbierane są 
jednocześnie w celu ich porównania.

5. Równoległa strategia zanurzeniowa zbliżona koncepcyjniedo triangulacyjnej pod 
kątem równoczesnego zbierania danych jakościowych i ilościowych, ale przyznająca 
prymat jednej metodzie, która staje się główną – pozostałe metody są drugorzędne.

6. Równoległa strategia transformatywna traktująca priorytetowo teorię, która wytycza 
kierunek prowadzenia i analizy równoległych badań jakościowych i ilościowych47.

Podsumowanie

Dostrzeganie przez środowiska naukowe potrzeby prowadzenia interdyscyplinarnych 
badań w różnorodnych zespołach to dobry znak. Media społecznościowe będą się roz-
wijać i nieustannie zmieniać, a pojedyncze projekty badawcze, chociaż poznawczo war-
tościowe, nie zawsze będą wystarczające dla kompletnego opisu jakiegoś zjawiska. Rzecz 
nie dotyczy tylko wspomnianej wcześniej złożoności serwisów społecznościowych, ale 
przede wszystkim ich ciągłej remediacji48, o której Mirosław Filiciak i Alek Tarkowski 
piszą następująco:

 46. J.W. Creswell, op. cit., s. 223.

 47. Ibidem, s. 226–231.

 48. Por. J.D. Bolter, R. Grusin, Remediation. Understanding New Media, Cambridge 2000.



Remediacja to proces wzajemnego wywierania wpływu na media przez inne 
media. Żadne z nich nie funkcjonuje w próżni. […] Nadawcy reagują na po-
jawienie się konkurencyjnych form, zmieniając własne media. Ewoluują też 
przyzwyczajenia odbiorców. Media cyfrowe nieustannie remediują swoich 
poprzedników. Przekształcają w bazę danych treści, które kiedyś serwowano 
nam ustrukturyzowane, poukładane przez producentów sekwencje liniowe49.

Kiedy zatem dochodzi do zmian mediów, tekstów medialnych, praktyk odbiorczych, 
a w konsekwencji i relacji między użytkownikami oraz kiedy procesy techniczne, algo-
rytmiczne przeplatają się ze społecznymi, interdyscyplinarne badania dostarczają nam 
narzędzi do przeprowadzenia wydajnych procesów badawczych. Zbudowanie interdy-
scyplinarnego zespołu nie zawsze będzie jednak możliwe ze względu na ograniczenia 
finansowe lub organizacyjne. W takiej sytuacji warto rozważyć zastosowanie metodolo-
gii mieszanej. Trzeba jednak pamiętać, by wybrane metody faktycznie się uzupełniały 
i wspierały w rozwiązaniu problemu badawczego. Metodologia mieszana to nie chaos 
metodologiczny, ale dobrze zaplanowany proces badawczy.

 49. M. Filiciak, A. Tarkowski, Dwa zero. Alfabet nowej kultury i inne teksty, Gdańsk–Warszawa 2014, s. 49.




